
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 718

DETERMINAZIONE N. 332  DEL 13-10-20

===================================================================
OGGETTO:Bando "Sport e Periferie" (L. 205/2017 e DPCM del 31/10/2018):

affidamento all'Ing. Federico Palestini, capogruppo del Raggruppamento
Temporaneo di Professionisti (RTP), della progettazione relativa ai lavori
di "Rigenerazione Impianto Sportivo Pista di Pattinaggio Comunale,
ampliamento spogliatoi, realizzazione impianti per nuove attività
agonistiche e manutenzione straordinaria su impianto esistente".

===================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di ottobre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 332 del 13-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Premesse:

-VISTO l’art.1 comma 362 della Legge 27 dicembre 2017 n.205 che ha attribuito
natura strutturale al Fondo “Sport e periferie” (istituito dall’ art.15 comma 1 del
Decreto legge 25 Novembre 2015 n.185, convertito nella Legge n.6 del 22
Gennaio 2016), che ha autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a
decorrere dall’anno 2018 e ha assegnato tali risorse all’Ufficio per lo sport
presso la Presidenza del Consiglio dei ministri;

-VISTO anche che lo stesso art.1. comma 362 della legge sopracitata prevede
che con Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, di concerto col
Ministero dell’economia e delle finanze, sono individuati i criteri e le modalità
di gestione delle risorse assegnate all’Ufficio per lo sport;

-VISTO appunto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del
31/10/2018 che definisce i criteri e le modalità di gestione delle risorse del
Fondo “Sport e Periferie” sopracitato;

-VISTO il Bando “Sport e periferie 2018” dell’Ufficio per lo Sport della
Presidenza del Consiglio dei Ministro, istituito in attuazione di quanto previsto
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31/10/2018 per la
selezione degli interventi da finanziare nell’ambito delle risorse di cui all’art.1
comma della Legge 27 dicembre 2017 n.205;

-VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 49 del 11/12/2018 con la quale è
stato stabilito:
-di APPROVARE il progetto definitivo a titolo “Rigenerazione Impianto Sportivo
Pista di Pattinaggio Comunale, ampliamento spogliatoi, realizzazione impianti per
nuove attività agonistiche e manutenzione straordinaria su impianto”, a firma dell’Ing.
Tommaso Cavezzi (la Pista di Pattinaggio Comunale è situata in via Scodalupo
-Località Piattoni nel Comune di Castel di Lama);
-di DARE ATTO che il progetto in questione comportava una spesa complessiva di €
681.278,77 così ripartita: € 518.158,93 per lavori (di cui € 40.482,00 non soggetti a
ribasso in quanto relativi agli oneri per la sicurezza) ed € 163.119,84 per somme in
amministrazione;
-di PRESENTARE la richiesta di contributo all’ Ufficio Sport c/o Presidenza del
Consiglio dei Ministri -Segretariato Generale-Ufficio per lo Sport, c/o Centro di
Accettazione Postale, Via dell’Impresa n. 89 - 00186 Roma; nei modi e tempi stabiliti
dal Bando già richiamato;
-di DARE ATTO che la quota di compartecipazione a carico di questo Comune,
obbligatoriamente non inferiore al 25%, sarà pari al 26,6%, come risulta dal rapporto –
vedi quadro economico qui sopra- tra la quota a carico del committente e l’importo
totale di progetto;
-di RISERVARSI di procedere all’impegno di spesa sul bilancio dell’Ente a quel
momento corrente per la quota di compartecipazione a carico di questo Ente allorché
sarà stato accertato l’avvenuto inserimento tra quelli destinatari del finanziamento;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 332 del 13-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



-VISTO che si è proceduto a presentare richiesta di contributo agli uffici
dedicati nei modi e nei tempi previsti dal Bando;

-VISTA la nota dell’Unità Sport e Periferie, acquisita al protocollo comunale n.
3009 del 26/02/2020, con la quale è stato comunicato al nostro Ente che il
nostro progetto rientra nell'elenco di quelli finanziati, a valere sulle risorse FSC
2014 - 2020, così come indicato nella graduatoria (allegato A) approvata con DM
del 19 dicembre 2019, nell'ambito del Bando "Sport e Periferie" 2018;

-VISTA la comunicazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
trasmessa in data 11/05/2020 protocollo n. 6312, con la quale ci veniva richiesto
di compilare e aggiornare entro 15 giorni i dati relativi al progetto in questione
all’interno della piattaforma dedicata;

-VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 41 del 15/05/2020 con la quale è
stato nominato il Responsabile dell’Area Tecnica, Ing. Fabiola Ciotti, come
Responsabile Unico del Procedimento in questione;

-VISTO l’importo relativo alle spese di progettazione dei lavori di
“Rigenerazione Impianto Sportivo Pista di Pattinaggio Comunale, ampliamento
spogliatoi, realizzazione impianti per nuove attività agonistiche e
manutenzione straordinaria su impianto esistente”, pari a € 55.942,82 e
calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016;

-CONSIDERATO che con la Delibera di G.C. n. 49 del 11/12/2018 è stato
approvato il progetto definitivo, e che quindi deve essere ancora redatto il
progetto esecutivo;

-RITENUTO OPPORTUNO dover procedere ad affidare la progettazione
esecutiva dei lavori in questione;

-VISTA l'art. 23 -ter, comma 3 della legge 11 ago. 2014 nr. 114 (di conversione -
con modifiche - del D.L. 24 giu. 2014 nr. 90), come modificato dal comma 501
della legge 28/12/2015 che ha previsto che "i comuni possono procedere
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000
euro";

-VISTO inoltre l'art. 1, comma 450 della legge 27/121/2006 nr.296 così
modificato da ultimo dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1,
commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015) che prevede: "... le altre amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 332 del 13-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI

LAMA



ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo
a disposizione dalla centrale regionale.......";

-VISTO l’articolo 1 comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020
- “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” – che
stabilisce quanto segue:
“2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016,
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori,
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000
euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 
35;”

-VISTO che la copertura della Pista di Pattinaggio deve coprire grandi luci, si
ritiene necessario dover sviluppare il progetto esecutivo prevedendo una
struttura per la copertura in acciaio o in legno lamellare;

-INTERPELLATO quindi l’Ing. Federico Palestini per la progettazione
esecutiva dei lavori in questione, in quanto esperto di grandi costruzioni in
acciaio;

-RITENUTO quindi di dover avviare una trattativa diretta sulla piattaforma
MePA – Acquisti in rete per la P.A. con l’Ing. Federico Palestini, dal momento
che si è dimostrato disponibile ad accettare l’incarico in questione;

-VISTA la Determina n. 676 R.G. del 29/09/2020 in cui si avviava una trattativa
diretta sulla piattaforma MePA – Acquisti in rete per la P.A. per poter affidare
direttamente all’Ing. Federico Palestini la progettazione dei lavori di
“Rigenerazione Impianto Sportivo Pista di Pattinaggio Comunale, ampliamento
spogliatoi, realizzazione impianti per nuove attività agonistiche e
manutenzione straordinaria su impianto esistente”;

-VISTA la trattativa diretta avviata sulla piattaforma MePA - Acquisti in rete
per la P.A. per poter affidare direttamente all’Ing. Federico Palestini la
progettazione dei lavori di “Rigenerazione Impianto Sportivo Pista di
Pattinaggio Comunale, ampliamento spogliatoi, realizzazione impianti per
nuove attività agonistiche e manutenzione straordinaria su impianto esistente”;

-VISTO che la l’Ing. Federico Palestini ha offerto un ribasso del 15,62%
sull’importo posto a base di trattativa (€ 55.942,82), e quindi l’importo al netto
del ribasso risulta pari ad € 47.204,55;

-VISTA la dichiarazione sostitutiva cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.
Lgs. n. 50/2016, a corredo dell’offerta, con il quale l’Ing. Federico Palestini

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 332 del 13-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


dichiara di partecipare alla gara sotto forma di Raggruppamento Temporaneo
costituito dai seguenti professionisti: Ing. Federico Palestini, Geom. Andrea
Virgili e Geom. Alessandro De Luca;

-VISTA la Dichiarazione di impegno a costituire Associazione Temporanea di
Professionisti nella quale l’Ing. Federico Palestini, il Geom. Andrea Virgili e il
Geom. Alessandro De Luca si impegnano irrevocabilmente in caso di
aggiudicazione, a costituire un raggruppamento temporaneo composto da:
1. ING. FEDERICO PALESTINI (capogruppo) quota 41.74% (quarantuno/74)
2. GEOM. ANDREA VIRGILI (mandante) quota 24.72% (ventiquattro/72)
3. GEOM. ALESSANDRO DE LUCA (mandante) quota 7.16% (sette/16)
4. GEOM. ANDREA VIRGILI (mandante aff. verticale) quota 26.65%
(ventisei/65) per il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di
esecuzione;

-VISTO inoltre che nella dichiarazione di impegno si conferisce mandato
collettivo speciale con rappresentanza al capogruppo, Ing. Federico Palestini;

-VISTA la trattativa diretta N.1430468 - qui allegata -, stipulata in data
07/10/2020, con la quale si affida, per un importo di € 47.204,55, all’Ing.
Federico Palestini, capogruppo della RTP, la progettazione dei lavori di
“Rigenerazione Impianto Sportivo Pista di Pattinaggio Comunale, ampliamento
spogliatoi, realizzazione impianti per nuove attività agonistiche e
manutenzione straordinaria su impianto esistente”;

-CONSIDERATO che l’importo complessivo di € 47.204,55 oltre cassa
previdenziale ed IVA al 22% da affidare al Raggruppamento Temporaneo di
Professionisti costituito da Ing. Federico Palestini, Geom. Andrea Virgili e
Geom. Alessandro De Luca troverà copertura finanziaria con il contributo
stanziato dal “Sport e Periferie 2018” previsto per l’anno 2021 all’interno del
Programma triennale delle OO.PP. adottato con Delibera di G.C. n. 1 del
16/01/2020;

-VISTO che il presente atto viene da me emesso quale titolare della posizione
organizzativa dell’Area Tecnica a seguito di Decreto sindacale n. 95 del
22/07/2020;

-VISTO il "Codice dei Contratti" approvato con il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e
s.m.i.;

-VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

DETERMINA

-CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 332 del 13-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



-di AFFIDARE all’Ing. Federico Palestini, quale Capogruppo del
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) composto da Ing.
Federico Palestini, Geom. Andrea Virgili e Geom. Alessandro De Luca, la
progettazione dei lavori di “Rigenerazione Impianto Sportivo Pista di
Pattinaggio Comunale, ampliamento spogliatoi, realizzazione impianti per
nuove attività agonistiche e manutenzione straordinaria su impianto esistente”,
per un importo dei € 47.204,55 oltre cassa previdenziale ed IVA al 22%;

-di PRENOTARE L’IMPEGNO DI SPESA della somma totale di € 60.391,92
all’interno del capitolo che verrà predisposto nel bilancio di esercizio per l’anno
2021, la cui copertura sarà assicurata dai fondi stanziati dal “Sport e Periferie
2018”.
CUP: C76E18000140005

Il Responsabile dell'Area
F.to  FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 332 del 13-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  05-11-2020

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 05-11-2020  al 20-11-2020.
Lì  05-11-2020

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 332 del 13-10-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


